de tal mudança, sob pena de não o fazendo perder o direito de reclamar o benefício.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS EM GRUPO

As empresas contratarão, sem custo para os seus empregados, Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em
grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas:

I - R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais), em caso de Morte do empregado,
independentemente do local ocorrido;

II - Até R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais), em caso de Invalidez Permanente (Total ou
Parcial) do empregado,causada por acidente, independentemente do local ocorrido, observado as
regulamentações da SUSEP;

III - R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais) de indenização em caso de Invalidez Total e
Permanente por Doença adquirida no exercício profissional do empregado (PAED), observado as
regulamentações da SUSEP;

Parágrafo primeiro - As coberturas e as indenizações por Morte e/ou por Invalidez, previstas nos incisos I e

[...]

ou da caracterização da invalidez, em caso de doença, conforme regulamentação da SUSEP. O empregador
deverá comunicar a seguradora o acidente ou a doença no prazo de até 1 (um) ano contado a partir da data
do acidente ou do diagnóstico da doença, conforme previsto no Código Civil.

IV - R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais) em caso de Morte do Cônjuge do empregado;

V - R$ 5.350,00 (cinco mil trezentos e cinquenta reais), em caso de Morte de Filho do empregado, menor
e até 21anos (vinte e um) anos, ou economicamente dependente do segurado, cuja condição de pendência
econômica deverá ser comprovada, limitada a 4 (quatro) filhos;

VI - R$ 5.350,00 (cinco mil trezentos e cinquenta reais), ao empregado em caso de nascimento de filho
portador de Doença Congênita, desde que seja caracterizada até o trigésimo mês após o parto;

VII - Ocorrendo a morte do empregado os beneficiários receberão, a título de auxílio alimentação, 2 (duas)

[...]

1 Farinha de Milho 500gr 2 Óleo de Soja 900ml
cada

VIII - Ocorrendo a morte do(a) empregado(a), por qualquer causa, a apólice de seguro de vida em grupo
deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento do(a) mesmo(a), no valor
de até R$ 5.350,00 (cinco mil trezentos e cinquenta reais);

IX - Ocorrendo o nascimento de filho(s) da empregada (cobre somente titular do sexo feminino) deverão
ser disponibilizadas DUAS CESTAS NATALIDADE, para cada filho, caracterizadas como um KIT MÃE e um
KIT BEBÊ. Os kits serão entregues diretamente na residência da empregada e não poderão ser substituídos